
COMUNE DI OSSANA
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza STRAORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - RATIFICA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022, ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERA N. 68 DI DATA 03 
AGOSTO 2020.

N° 11  DEL 07.09.2020

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemilaventi, addì Sette, del mese di Settembre, alle ore 20:30, in videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteDELL'EVA LUCIANO

PresenteCOSTANZI SANDRO

PresenteANGIOLETTI DARIO

Assente GiustificatoBEZZI ERVINO

Assente GiustificatoBEZZI FABIO

PresenteBEZZI PAOLA

PresenteBRIDA CHRISTIAN

PresenteDALLA TORRE ROBERTO

PresenteMARINELLI LAURA

PresenteMATTEOTTI FLORA

PresentePANGRAZZI NICOLA FEDERICO

PresenteREDOLFI AMBROGIO

Presenti: n.  10 Assenti: n.  2

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE dott. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dell'Eva Luciano, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n° 3 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 08.09.2020 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE CON DELIBERA N. 68 DI DATA 03 AGOSTO 2020.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.  

 

Richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” la 

quale dispone che gli Enti Locali Trentini e i loro Enti e Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché 

i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del 

Decreto Legislativo 267 del 2000 che si applicano agli Enti Locali. 

  

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa Legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'Ordinamento Regionale o Provinciale”.  

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed in particolare il comma 14, il 

quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.  

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla attuale disciplina relativa alle variazioni di bilancio.  

 

Richiamati i seguenti atti:  

- deliberazione n. 5 di data 14 maggio 2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 redatto, ai sensi dell’art. 165 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.;  

- deliberazione n. 68 di data 03 agosto 2020 con la quale la Giunta Comunale ha adottato una variazione di bilancio in via d’urgenza, 

ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Dato atto che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  

 

Considerato che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi 

dell’art. 49, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 

data 03 maggio 2018, n. 2.  

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

 

Preso atto che la medesima variazione consente il mantenimento del pareggio e di tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 

 

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1°, lettera b) in ordine alla variazione adottata dalla 

Giunta Comunale con atto n. 68 di data 03 agosto 2020 con nota prot. n. 3262 di data 27 luglio 2020. 

 

Ritenuto di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con propria deliberazione 

n. 68 di data 03 agosto 2020, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, condividendone le motivazioni.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267 di data 18 agosto 2000.  

 

Visto il D.Lgs. n. 118 di data 23 giugno 2011.  

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 di data 28 maggio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2020/2022 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 8 giugno 2020 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2020. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile resi dal Segretario 

comunale quale Responsabile del Servizio Finanziario, entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente. 

 



Visto il Regolamento di Contabilità vigente. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 

dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori, 

presenti e votanti n. 10 Consiglieri, 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di ratificare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con delibera n. 68 di data 03 agosto 2020.  

 

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli 

obiettivi di finanza pubblica ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della 

Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019).  

 

3. Di dare atto che la medesima variazione consente il mantenimento del pareggio e di tutti gli equilibri del bilancio di previsione.  

 

4. Di modificare conseguentemente, per quanto esposto in premessa e per effetto della presente deliberazione, il documento unico 

di programmazione - D.U.P. 2020/2022 con aggiornamento degli obiettivi, del fabbisogno di spesa e delle relative modalità di 

finanziamento per la missione e programma interessati dalle variazioni apportate ai documenti contabili inerenti quanto sopra 

esposto.  

 

5. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere assunto al prot. n. 3262 di data 27 luglio  

2020.  

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 

data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

7. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 183 comma 3 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, 

n. 2 e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un 

periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Ossana, 04/09/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, 04/09/2020



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dell'Eva  Luciano

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 08/09/2020 al giorno 18/09/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 19 settembre 2020, ad ogni effetto di Legge, ai 
sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, lì 

Gasperini dott. Alberto



COMUNE DI OSSANA
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 68 DEL 03.08.2020

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-2022.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventi, addì Tre, del mese di Agosto, alle ore 20:30, in videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteDELL'EVA LUCIANO SINDACO

PresenteANGIOLETTI DARIO ASSESSORE

PresenteCOSTANZI SANDRO VICESINDACO

PresenteMARINELLI LAURA ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dell'Eva Luciano, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 05.08.2020 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-2022. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 

integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

Richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” la 

quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del Decreto 

Legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa Legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'Ordinamento Regionale o Provinciale”. 

  

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il 

quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’attuale disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 5 di data 14.05.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020-22 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.. 

 

Visto che è necessario apportare variazioni urgenti ad alcuni stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2020-21-22, 

indicate nei prospetti allegati alla presente, formanti parte integrale e sostanziale del presente atto. 

 

Dato atto che con la presente variazione al bilancio di previsione non viene applicato avanzo di amministrazione e la stessa comporta 

complessivamente: 

per l’anno 2020 variazioni in aumento sulle entrate di competenza per un totale di Euro 83.860,00 e sulle spese di competenza per un 

totale di Euro 83.860,00; 

per l’anno 2021 variazioni in aumento sulle entrate di competenza per un totale di Euro 1.400,00 e sulle spese di competenza per un 

totale di Euro 1.400,00. 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  

Visti i seguenti allegati:  

All. 1) variazione n. 1 bilancio 2020-22 – competenza 2020; 

All. 2) variazione n. 1 bilancio 2020-22 – cassa 2020; 

All. 3) variazione n. 1 bilancio 2020-22 – competenza 2021; 

All. 4) Allegato per Tesoriere anno 2020 – entrate e spese; 

All. 5) Quadro generale riassuntivo ed equilibri di bilancio. 

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

 

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte dell’Organo di 

Revisione.  

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed il parere in ordine alla regolarità 

contabile resi dal Segretario Comunale, quale Responsabile del Servizio Finanziario, entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 5 del 14.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, nota integrativa e documento unico di programmazione. 

 



Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 di data 28.05.2020 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2020/2022 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 

 

Visto lo Statuto comunale vigente. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente. 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 

2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 

dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33, 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto in premessa esposto, la variazione n. 1 al bilancio 

di previsione finanziario 2020-21-22, dando atto che non viene applicato avanzo di amministrazione e che la stessa comporta 

complessivamente: 

per l’anno 2020 variazioni in aumento sulle entrate di competenza per un totale di Euro 83.860,00 e sulle spese di competenza 

per un totale di Euro 83.860,00; 

per l’anno 2021 variazioni in aumento sulle entrate di competenza per un totale di Euro 1.400,00 e sulle spese di competenza per 

un totale di Euro 1.400,00; 

così come riportato nei seguenti allegati:  

 

All. 1) variazione n. 1 bilancio 2020-22 – competenza 2020; 

All. 2) variazione n. 1 bilancio 2020-22 – cassa 2020; 

All. 3) variazione n. 1 bilancio 2020-22 – competenza 2021; 

All. 4) Allegato per Tesoriere anno 2020 – entrate e spese; 

All. 5) Quadro generale riassuntivo ed equilibri di bilancio. 

 

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di 

previsione. 

 

3. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere. 

 

4. Di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente provvedimento, a pena di decadenza, entro 60 giorni, come previsto 

dal comma 4 dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali”. 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione formerà parte integrante e sostanziale della deliberazione consiliare di ratifica. 

 

6. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 

maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e  

29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 

giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 

nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

8.  Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo comunale, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 



 

Stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 

190. 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Ossana, 03/08/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, 03/08/2020



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dell'Eva  Luciano

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 05/08/2020 al giorno 15/08/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

Ossana, lì 

Gasperini dott. Alberto



G173-0003262-27/07/2020 A








































































